The Control of a Model Washing Machine

Mbuotidem Ime Archibong

Bachelor’s thesis
2019

I hereby declare that:

• I understand that by submitting my Diploma thesis, I agree to the publication of my

work according to Law No. 111/1998, Coll., On Universities and on changes and

amendments to other acts (e.g. the Universities Act), as amended by subsequent legis-

lation, without regard to the results of the defence of the thesis.

• I understand that my Diploma Thesis will be stored electronically in the university in-

formation system and be made available for on-site inspection, and that a copy of the

Diploma/Thesis will be stored in the Reference Library of the Faculty of Applied Infor-

matics, Tomas Bata University in Zlin, and that a copy shall be deposited with my Su-

pervisor.

• I am aware of the fact that my Diploma Thesis is fully covered by Act No. 121/2000

Coll. On Copyright, and Rights Related to Copyright, as amended by some other laws

(e.g. the Copyright Act), as amended by subsequent legislation; and especially, by §35,

Para. 3.

• I understand that, according to §60, Para. 1 of the Copyright Act, TBU in Zlin has the

right to conclude licensing agreements relating to the use of scholastic work within the

full extent of §12, Para. 4, of the Copyright Act.

• I understand that, according to §60, Para. 2, and Para. 3, of the Copyright Act, I may use

my work - Diploma Thesis, or grant a license for its use, only if permitted by the licens-

ing agreement concluded between myself and Tomas Bata University in Zlin with a

view to the fact that Tomas Bata University in Zlín must be compensated for any rea-

sonable contribution to covering such expenses/costs as invested by them in the creation

of the thesis (up until the full actual amount) shall also be a subject of this licensing

agreement.

• I understand that, should the elaboration of the Diploma Thesis include the use of soft-

ware provided by Tomas Bata University in Zlin or other such entities strictly for study

and research purposes (i.e. only for non-commercial use), the results of my Diploma

Thesis cannot be used for commercial purposes.

• I understand that, if the output of my Diploma Thesis is any software product(s),

this/these shall equally be considered as part of the thesis, as well as any source codes,

or files from which the project is composed. Not submitting any part of this/these com-

ponent(s) may be a reason for the non-defence of my thesis.

I herewith declare that:

• I have worked on my thesis alone and duly cited any literature I have used. In the case

of the publication of the results of my thesis, I shall be listed as co-author.

• That the submitted version of the thesis and its electronic version uploaded to IS/STAG

are both identical.

In Zlin; dated: .....................................

Student´s Signature

ACKNOWLEDGEMENT

Throughout my study in Tomas Bata University in Zlin and in writing of this bachelor thesis,

I have undoubtedly received tremendous support, motivation and guidance. Firstly, I would

like to thank my supervisor Ing. Jan. Dolinay, PhD, whose expertise was extremely useful

in formulating the topic of this project and the methodology in particular. I am sincerely

grateful to him for sharing his truthful and illuminating views on a quite number of issues

connected to this project.

Besides, my sincere thanks go to the dean of the Faculty of Applied Informatics, doc. Mgr.

Milan Adamek, PhD, Head of Department of Automation and Control Engineering, Prof.

Ing. Vladimir Vasek, CSc, thesis committee, including my tutors whom I have not mentioned

their names, for their insightful comments and encouragement.

Last but not the least, I must express my profound gratitude to my family: My father Mr.

Ime Archibong Akpan and my siblings for providing me with unfailing support and unre-

lenting encouragement for the entire years of my study and throughout the process of re-

searching and writing of this bachelor thesis.

ABSTRACT

The aim of the thesis is to create a program for controlling model of a washing ma-

chine using EDU-mod hardware connected to the development setup board.

The KL25 microcontroller has been used in this project to obtain data from the sensor and

forward it to the PC via USB 2.0 that has been integrated into the microcontroller. The KL25

microcontroller is selected for this project due to the compatibility with the EDU-mod hard-

ware.

As the thesis focuses more on the designing software than hardware, the development setup

board is used which has all the hardware components needed for this project.

The Kinetis Design Studio IDE has been used to build the software for this model and load

the program to the KL25 microcontroller. The Kinetis Design Studio supports C language

which is flexible and makes debugging and testing to be less complicated.

Lastly, the work carried out on this project shows the example project for controlling the

model washing machine and the documentation of this project helps broaden the students

understanding regarding Microcomputer Programming course.

Keywords: Microcontrollers, EDU-mod, Process Control, FRDM – KL25Z
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1. INTRODUCTION

1.1 Introduction

The rapid growth in science and information technology has brought several ad-

vantages of using microcontrollers, microprocessors, integrated circuits, embedded chips to

mention but few, in designing virtual home assistants, smart systems, robotics, industrial

applications, simulation and optimization, automobiles and others. The key thing is that these

systems make use of one or more microcontrollers to obtain information from sensor sys-

tems, to process this information, and to control actuators based on this information.

Furthermore, in order to design these microcontroller-based systems, it is imperative for stu-

dent to have strong theoretical knowledge regarding embedded systems and practical skills.

Microcomputer Programming subject is one of the mandatory subjects offered for Infor-

mation and Control Technology Engineering undergraduate program in Tomas Bata Univer-

sity. Typically, this course program is taught primarily focusing on software and the hard-

ware architecture.

Nevertheless, development in semiconductor electronics have changed the way firm resolves

production and control process problems. The advancement and the increased use of micro-

controller in firms have led to new trends in microcontroller in higher institutions.[1][2][10]

1.2 Project Scope

This thesis entails the following:

▪ Understanding microcontroller’s design and functionality.

▪ To familiarize with the techniques needed in designing emebedded software for

microcontrollers.

▪ Understanding the KL25 MCU components.

▪ Developing a microcontroller software using C language.

1.3 Project Objectives

The overall aim of this thesis is to build and test a program for controlling of a model

washing machine using KL25 microcontroller, EDU-mod and Kinetis Design Studio IDE.

Below are the main objectives of this project:

▪ Describe the equipment used for the course of microcontroller programming

including the washing machine model.
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▪ Design and implement the software for controlling the model of a washing machine

connected to the development board.

▪ Prepare tasks for students focused on understanding and expanding the software .

▪ Create documentation for the software with description of the source code.

▪ Prepare teaching materials with instructions for students and solution for prepared

tasks.

1.4 Layout of the Thesis

Besides, this thesis is a document that presents the ideas generated and the concept

implemented. Furthermore, this thesis comprises five chapters namely; Introduction, Liter-

ature Review, Basic Part, Analysis of the Project and Conclusions.

Chapter one describes the overview of the research spot, motivation driving the work,

scope of the thesis, pinpointed objectives and the arrangement of the thesis.

Chapter two gives comprehensive study of the literature about this project. It further

explains the research carried out and data obtained from journals, internet, books etc.

Chapter three clearly explains the hardware components used and the methodology

applied in this project. It lays emphasis on the key features of the hardware components used

in this project and detailed idea about these components associated with the microcontroller.

Chapter four of this thesis explicitly discusses the output of this project as the product

of the applied methodology.

Chapter five shows the conclusion and discussion about the whole project findings.
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I. THEORY
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2. LITERATURE REVIEW

2.1 General Overview of Microcontroller

A microcontroller is a solitary chip microcomputer formed from VLSI fabrication. It

is an electronic device which belong to the microcomputer family. A microcontroller can be

referred to as a computer in a single integrated circuit, capable of performing one task and

executing specific application. Currently, there are microcontrollers with different word

length starting from 4-bit, 8-bit, 16-bit, 32-bit, 64-bit to 128-bit.

In a broader sense, microcontroller basically consists of one or more components

namely, memory (RAM, ROM), integrated processor core, input and output peripherals, se-

rial interface module, interrupt controls etc. Microcontrollers are integrated in devices which

allow user to exert a certain degree of control. They are designed to implement a specific

function such as displaying of a character or string on an LCD display module. Figure 1.1

below shows the architecture of a microcontroller.[3][4]

Figure 2.1: Microcontroller Structure.
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2.1.1 Main Parts of Microcontroller

Microcontrollers are classified according to the following:

Buses

A bus is simply a pathway that allow digital signals to rapidly transfer data. It serves as a

communication channel for the data and control signals that are moving between the crucial

components of the computer systems. These buses are made up of 8, 16 or more wires of the

microcontroller. Consequently, these can carry 8-bits and 16-bits simultaneously.

Basically, there are three main internal buses associated with processors namely, the

data bus, address bus and control bus. Jointly, these three internal buses make up the system

bus and each of them has its own different capabilities and functions. The system bus is an

internal bus, designed to link the processor with internal hardware devices.[3]

The system bus combines the functions of the three main buses, which are stated as follows:

▪ The control bus consists of the control, timing and cordination signals to manage

different functions across the system.

▪ The address bus is used to specify memory positions for the data signal being

transfered (it specifies where data should be sent to). Also, the width of the

address bus regulates the amount of memory a systen can address.


[…]


language. For example, the figure below shows if the user press switch 1 on the

development board.
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Figure 4.4: Switch Control.

▪ Now we can build the program and run it.

▪ When the program loads, there is an option to step through th code using Step Over

button in debugger. When we step over the function, while(

!IsKeyPressed(SWITCH_PIN) the program will run untill the switch SW1 is

preseed on the learning kit. Then, once it stops at the next line, Stepping can be

continued.

The Program

In this section, the program is designed and implemented to detect both the connection be-

tween the computer and development board via USB and the switch pressed on the develop-

ment board. The figure below depicts the full software part of this project using Kinetis

Design Studio IDE. See figure 4.5.

TBU in Zlín, Faculty of Applied Informatics 37
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Figure 4.5: Software Implementation using KDS.

4.4 Practical Tasks for Students

In this section, here is a common practical example for student to complete the program

according to the flow chart above. See figure 4.1. Thus, student can control the rotation of

the drum and the temperature of the washing machine using the below program. See figure

4.6 and figure 4.7.

The figure below is the solution for the control of the rotation of the drum and the tempera-

ture of the washing machine. See figure 4.6

Figure 4.6: Solution of the Task.
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Figure 4.7: Initialization of the Pins.

4.5 Theoretical Tasks and Solutions for Students

This section describes common tasks, questions student should understand in terms of Mi-

crocomputer Programming course. Below are the common questions and answers student

should know:

▪ What are the various prerequsites to choose microcontroller?

Answer:

• Availability of software development appratus for instance, compilers,

debuggers, assemblers.

• Reliable sources or manufactures.

• Power consumption rate.

• The capacity of RAM and ROM on the chip.

• Cost per unit.

▪ What are the different types of memories used in microcontroller or

microporcessor?

Answer:

• RAM - Random Access Memory.

• ROM - Read Only Memory.

• PROM - Programmable Read Only Memory.

• EPROM - Erasable Programmable Read Only Memory.
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• EEPROM - Electrically Erasable Programmable Read Only

Memory.

▪ What is the difference between microcontroller and microprocessor?

Answer:

• The main difference in both of them is the external peripheral.

Microcontrollers have RAM, ROM, I/O ports embedded in them while

microorocessor has no such features, but it uses external circuits.

• Peripheral of microcontroller are on single chip whereas in microprocessor

it is bulky.

• The processing speed of microcontrollers ranges from 8MHz to 50MHz,

whereas the processing of microprocessors is greater than 1GHz and works

much faster compared to microcontrollers.

• Most importantly, microcontrollers are based on Havard pattern in which

the program memory and data memory are separate whereas microprocessor

are based on von Neumann model in which program and data are saved in

the same memory module.

▪ Why is infinite loop(super loop) needed in embedded systems?

Answer:

• Every embedded systems requires infinite loops for constantly processing or

checking the state of the program. For instance, the case of a program state

that is continously being check in case of any exceptional errors that can

occur during run time. Such errors could be memory outages, divide by

zero, etc. Absence of infinite loop, could cause the embedded system to

come to hault which is not the desired outcome.

▪ Analyse which buses are used for communication in embedded system?

Answer:

Buses used for communication in embedded systems includes the following:

• USB – In most cases, USB is used for communincation between CPU and

devices like developement board.

• I2C – the I2C helps in communication between multiple ICs.

• CAN – it is applied in automobiles with centrally controlled network.

▪ Mention some of the commonly found errors in Embedded Systems?

Answer:

Some of the commonly errors fond in embeeded systems are:

• Data lines malfunctioning.

• Address line malfunctioning usually because of a short in circuit.

• Improper insertion of memory device into the memory slit.

• Due to some errors or gabage, some memory locations can be inaccessible

in storage.

• Bad control signals.
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5. CONCLUSIONS

Upon the closure of this project, we have described the material necessary for the course

of Microcomputer Programming, EDU-mod hardware used as the control of a model wash-

ing machine.

Besides, the main features of EDU-mod hardware and its function along with the con-

nection to the development board has been described in this project.

On top of that, the objective of this project has been clearly met. Most importantly the

design and implementation of the software for controlling the model of washing machine

connected to the development board has been structured and implemented in chapter four of

this thesis. Preparation of tasks for students focused on understanding and expanding the

software has been discussed in chapter four of this thesis. Lastly, the KL25 MCU, which is

used in the control of a model washing machine was described in chapter 3.

The effort towards this project can be summarized as follows:

• Full study on microcontroller and its applications.

• Proper reseaerch on KL25 microntroller and others.

• Proper study of EDU-mod hardware output during the running of the program.

• Flow chart of the program

• Schematic design of the hardware architecture of this model. (See chapter 4).

• Selection for the ideal microcontroller in regards to this project.

• Choosing KDS IDE in building the software in this project.

• Writing test code and driver software for the modules.

• Making the flow chart changes along with the design, based on the test results.
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LIST OF ABBREVIATIONS

ALU - Arithmetic logic unit.

ADC - Analog to digital converter.

ARM - Acorn RISC Machine.

CAN - Controller area network.

CPU - Central processing unit.

DAC - Digital to analog converter.

DMA - Direct memory channel.

EEPROM - Electrically erasable programmable read only memory.

EPROM - Erasable programmable read only memory.

ERR - Error.

GPIO - General purpose input output.

HW - Hardware.

IDE - Integrated development environment.

I2C - Inter integrated circuit.

I/O - Input and output.

IR - Instruction register.

KDS - Kinetis design studio.

LCD - Liquid crystal display.

LED - light-emitting diode.

MCU - Microcontroller unit.

PC - Personal computer.

PCB - Printed circuit board.

PROM - programmable read only memory.

PWM - Pulse width modulation.

RAM - Random access memory.
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ROM - Read-only memory.

RTO - Real time optimization.

SFR - Special function register.

SPI - Serial peripheral interface.

USB - Universal serial bus.

VLSI - Very large-scale integration

WM - Washing machine.
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