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Evaluation: A B C D E F
Evaluation:

A – Best; F - Unsatisfactory

1. Difficulty of the assigned task(s)

2. Fulfilment of all points of the assignment

3. Working with literature and citations

4. Level of linguistic elaboration

5. Formal elaboration – overall impression

6. Logical structuring of the thesis

7. Suitability of chosen resolution methods

8. Theoretical part elaboration quality

9. Practical part elaboration quality

10. Results and their presentation

11. Thesis conclusions and their formulation

12. Contribution of the thesis and its exploitation

13. Cooperation of thesis author with the supervisor

Result of the plagiarism test:
The work was checked for plagiarism and the result is that it is original.

Overall evaluation of the thesis:
The resulting mark is not the average of all of the abovementioned evaluations. The mark is

awarded by the thesis supervisor according to their deliberations and the ECTS classification

scale:

A – Excellent, B – Very good, C – Good, D – Satisfactory, E – Sufficient, F – Insufficient.

Grade F also means “I do not recommend this thesis for defence.”

I recommend this bachelor thesis for its defence and suggest the following evaluation:

D - Satisfactory.
In the case of an “F – Insufficient” grade, provide comments and the shortages of the

thesis and the reasons for this assessment.

The thesis is written well; there are only minor grammatical and spelling errors. But the student

did not allocate enough time for the work and the practical results are very simple. There is only

one basic task created for the students which does not use all the functions of the model.
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